076603

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ

И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

 (Россельхознадзор)

Управление

по Красноярскому краю

660020, г. Красноярск, ул. Юрия Гагарина, 48а

660000, г. Красноярск, а/я 25560

Тел.  (391) 201-93-01, 201-92-91

Fax:  (391) 201-92-94

Е -mail: rshn16@fsvps.gov.ru

http://www.24.fsvps.gov.ru

Главам муниципальных образований

по списку

На № _____________ от __________________

О принятии мер по недопущению

возникновения вспышек АЧС

Эпизоотическая ситуация с распространением особо опасного заболевания

африканская чума свиней (далее-АЧС), остается крайне напряжённой. В настоящее время

регистрируются 16 активных очагов  заболевания на территории семи субъектов

Российской Федерации .

Широкому распространению заболевание способствует сокрытие владельцами

животных фактов заболевания и падежа свиней, несвоевременное принятие мер

хозяйствующими субъектами, ветеринарными специалистами при возникновении

заболевания и реализация продукции, инфицированной вирусом АЧС.

В 2023 году  генетический  материала  вируса  АЧС  неоднократно выявлялся

в продукции свиноводства, ввезенной  на территорию края, в связи с чем в г. Красноярске

и районах края было установлено 7 инфицированных объектов.  Также, обострению

эпизоотической ситуации может способствовать возможная циркуляция вируса на  ранее

неблагополучных территориях в южных районах края, в которых в 2023 году

регистрировались вспышки заболевания и  вводился карантин по АЧС.

С учетом складывающейся эпизоотической обстановки, а также возможным

сезонным обострением ситуации связанной с традиционной  интенсификацией оборота

свиней и продукции свиноводства в весенний период, прогноз дальнейшего

распространения АЧС  неблагоприятный.

В связи с сохранением высокого уровня рисков заноса и распространения

возбудителя  АЧС прошу Вас,   принять  дополнительные меры по:

- проведению активной разъяснительной роботы среди населения о недопустимости

несвоевременного информирования сотрудников учреждений ветеринарии о  заболевании

животных, недопустимости сокрытия фактов падежа животных;

- первоочередным действиям при подозрении на АЧС;

2

- обеспечению работы «горячей линии» для  оперативного приема  от населения

сообщений в телефонном  режиме о фактах заболевания животных, о подозрительных

действиях по перемещению, реализации животных и животноводческой продукции.

Направление полученных сигналов в правоохранительные органы

и соответствующие ведомства для принятия мер.

 Также прошу Вас обратить особое внимание  на принятие мер, направленных

на обеспечение объективного учета сельскохозяйственных животных, содержащихся

в личных подсобных хозяйствах граждан, безвыгульного содержания свиней. Выявлению

и пресечению фактов неправомерной реализации свиней и продуктов убоя свиней, в том

числе на стихийных рынках и ярмарках выходного дня.

 Информацию о принятых мерах прошу направить в Управление на адрес

электронной почты rshn16@fsvps.gov.ru/

И.о. руководителя                                                                                                          Е.А Глухов

Борсук Татьяна Николаевна

8 (391) 201-93-07